viri, qui hostium impetum fortissimè, ut poterant, repellebant. Fuit oppugnatio ea die ad noctem continuata. Sequenti die nostri oppidum circunfessum, stationes munitas, aggeres excitatos, tormenta disposita, acies instructas alpicunt. Ad hæc, nō nauibus in urbem aditus esse posset, hostis stationes crebras in litora munivit, & vineas excitauit, & dolia, quæ tormentis opponeret, tellure & arena compleuit, tormataque ordine collocauit, quibus nostros, si auxilium affere vellent, propelleret. Multi præterea scorpionibus, & balistis, & fistulis ferreis, ut stantes in muro configerent, collimabantur: & cùm primùm aliquod caput aut quodus aliud membrū eminebat, in id tela coquiebant, ita ut nemo auderet in muro consistere. Ad hæc, testudinibus admotis muros suffuderent, & tanta celeritate, ut cùm fessis integrī succederent, & opus non esset momento temporis intermissum, eadem die magna pars ipsius muri corrueret. Per eam partem hostes irruebant. At Coutignus cum equitibus quinquaginta in eos inuestus, eorum impetum sustinebat. Sed cùm sagitta brachium illius transfixum fuisset in arcem se contulit, Georgiumque Barretum generum suum interim reliquit, qui hostes, quandiu iple curaretur, insita virtute reprimet. Sed cùm iij, qui cum hostibus præliaabantur, eorum multitudine obruerentur, & Ducem abscessisse cognoscerent, in arcem confugiunt. Erat valde miserabilis mulierum plangor & euularus, & militum trepidatio, & eorum omnium perturbatio, cùm nemini in tanta & tam repentina calamitate consilium & ratio aut consistendi, aut fugiendi, aut fortiter & animosè morienti di consisteret. Hostes omnes, in quos impetum ferabant, crudelissimè necabant, & pueros intantes ad saxa atque rupes allidebant, multaque facinora summe cuiusdam immanitatis in senes, & pueros, & virgines sine vlo vel ætatis, vel sexus discrimine faciebant. Cū omnes vndiq; in arcem concurrerent, & alij alios introitu præpedirebant, clamores in cælum editi, & querimus.

*Arzilaca  
pitur.*

*Lufitano-  
rum fuga.*

*Hostium  
in deu-  
tos imma-  
nitas.*

rimoniæ eorum, qui ingredi nequivant, & mulierum vociferationes, quæ paruos filios complexæ, non sibi, sed liberis misericordiam cum multis lachrymis implorabant, eos, qui arce tenelantur, exanimabant. Cū piebant enim miseriis opitulari, sed nullo modo poterant. Tandem cùm hostes magna vi fugientes insequerentur, & arcem ingredi contenderent, maximò cum labore fores oclusæ sunt, & multi in hostium potestate relikti: à quibus crudelè in modum interficiuntur. Tunc hostes ad prædam conuersi, urbem diripiunt. Huius cladis nuncius fuit Menesio confessor, qui iam Arzilam properabat, & naues a Duce ascuerat. Vbi vero ad portum peruenit, statim voluit: sed fuit salo & tempestate prohibitus. Est enim portus ille, maximè cùm ventus increbescit, valde propter brevia periculosus & infestus. Herebat præterea, cùm nesciret, an arx esset iam ab hostibus capta. Si enim in hostium potestate fuisset, intelligebat, in consideratißimæ temeritatis esse, in terram ingredi, ut parua illa manu cōstipatus, cùm maxima hostium multitudine sine vlo fructu dimicaret. Tribus ita dibus in anchoris constitit, cùm in tali casu, quid optimū factu esset, explicare nō posset. Duos Rara duo deinde homines è suis familiaribus, quibus plurimū rum veniebant, in scapha egregiè instructa, quæ remis pluriū valebat, per flum illos immisit, qui ad arcem, rum vir ea namq; mari imminebat, accederent. Illi nō modo propter flum atq; salum maximo cum vita discrimine, verū per medias flamas, & dēsas pilas, in eos vndique ex propinquis stationib; emissas, inuchūtur, & arcem inuitissimi hostib; appropinquant. Id vbi qui erāt in arce, conspicerunt, è fenestra vexilla regia cum regiis insignib; ostenderunt, & voce maxima Portugaliæ nomine sāpē repetito cōclamārunt. Mulieres paruos filios, quos vlnis gestabant, in eoru aspectu proponebant, ut eos, qui foris erāt, ad misericordiā in extremo rerum discrimine tribuendā vehementius incitarent. Coutignus præterea cū literis cera, circulitis ho-

*Io. Mene-  
sii subi-  
ditum  
Arzile se-  
rè missum*

*Prelium  
terrestre.*

mines natandi peritissimos ad Menesii misit, ex quibus posset intelligere, quanto in periculo versaretur. Illum præterea admonebat, quo ordine rectius posset in arcem præsidia & commeatum, cuius penuria valde laborabant, inferre. Menesius in humiliores nauis, quæ in vado portu tuius consistere possent, militia imponit, & per præconem omnib. qui erant criminib. alligati, propter quæ secundū leges erant vel morte, vel exilio multandi, veniā & impunitatē, si postridie in littus egressi rē strenue gererent, pollicetur. Primo deinde, qui in terra vestigiū posuisset, quingentos mōnos aureos in virtutis & audacię p̄mū p̄ponit. H̄ ita constitutis, postridiē astū sequutus, naues remisagi & incitari præcepit. Cottignus, qui ex arce hæc cōspiciebat, ut erat inter eum & Menesii constitutum, equites triginta equis insidentes, & reliquos præterea equites, quorū virtuti multum fidebat, pedibus exerceperit posticū egredi iussit, ut nostris in egressu op̄as ferrent. Id erat signum, quo Menesius admonitus, copias erat in terrā expositus. Itaq; primū tormen-  
tis om̄ib. ignem admouere, & pilas in hostes emittere præcepit: quo facto hostes ingenii fremitu & strepitū, & multorum exitio vehementer exterriti, litiū usūferunt. At ex nostris quantū quisq; potest enititur, ut primus in terram desiliat. Aliū enim auri p̄mū, alium impunitas proposita, multo plures expectauit decus ad periculum adeundū inuitabat. Primus tam qui in terram egressus est, Tristanus Menesius fuit, qui scapha Ioannis Roderici Salæ Menesij vehebatur: qui Ioannes Rodericus, & Henricus Menesius secuti sunt. Post illos Ioannes Homo scapha similiter in uestu in terram descendit. Ex primarijs autem Ducibus, qui primus terram attigit, fuit Ioannes Mascaregnas, e quatum leuis armaturę Magister. Hic cū iam littus defet à Christianis occupatū, hostes accurrunt, & in prælium ruunt, quod magna vtrinq; contentione cōmīsum fuit. Multi occiderūt, plures tamē vulnerati sunt, donec tandem cessere. Nostrī stationem, quæ proximā erat,

erat, oppugnârunt. Qui ex arce fuerant egressi, strenuā *Subsidium* operam in eo prælio naūrunt. Sex tormenta, quæ e. *arei innis* rant in statione collocata, in arcem importata sunt, & *sum.* ducenti milites cum tormentario puluere, & telorum & armorum vi, & commeatu, bellicisq; munitionib. immisli. Hos Ioannes Mascaregnas agebat. Hoc subfido animi eorum, qui obsidione premebantur, mirificè confirmati sunt ad obsidionem tolerandam. Erant enim, cū casus ille præter expectationem accidisset, ab omnib. rebus imparati, quæ sunt ad obsidionem ferendam necessariæ. Et homines erant fame, siti, labore, perugilio confecti, multiq; vulneribus impediti, vñq; adeo, ut vix esset quisquam, qui telū vibrare posset. Dynasta Tentugale-dis plumbeo grauiter admodum fauciatus, ita, vt cog-  
*Tentugale-*  
*sis vulnera*  
retur Tingim, vndē conscenderat, reuerti. In prælio ce-  
cidit Emmanuel Courignus, & Ioannes Pimenta, & alij præterea viri fortes, quorum eo die virtus spectata valde fuerat. Menesius Regum Emmanuelem per li. *Menesij ad* teras admonuerat, ut subfida summa celeritate com-  
*dieros li.*  
pararet. In Bætica præterea nuncios miserat, per quos *terere.*  
auxilium postulârat. Petrus autem Nauarrus, qui tunc magnum in rebus bellicis nomen obtinebat, classem Regis Fernandi, cuius ipse prefectus erat, ad Calpum in Guebaltarensi portu collocârat. Ab eo etiam Menesius opem obnoxie contendebat. Omnes certatim ad auxilium afferendum se comparabant. Arx interim summis viribus oppugnabatur, neq; dabatur aliquod obfessis laxamentu. Qui primus è Bætica tulit auxiliū *Subsidium* fuit nobilis quidam vir, cuius nōmen scriptum mi. è *Bætica* nimè reperio, qui tunc in Xariso ius nomine Regis *missum.* administrabat. Is nauē militibus & armis, & cōmeatu omnib. q; rebus ad bellum necessarijs, incredibili celeritate comparatam adduxit. Et cū hostes excitatis aggeribus ita muniti essent, ut ex tormentis, quæ erat in arce constituta, nullum detrimentum acciperent, is oram maritimā præteruectus, in eo loco cōsistebat, *Stratage-*  
*mentis*  
vnde caltra hostium imminuta conspiceret. Inde tor-